
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 258  del Reg. 
 

Del 24.12.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

INTERVENTO STRAORDINARIO ED URGENTE 

PER LA SOSTITUZIONE DEL TRATTO  DI  

CONDOTTA  FOGNARIA DETERIORATA DELLA 

VIA SALITA CANONICO - CIG:Z422F05976 - 

LIQUIDAZIONE SPESA -         
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 258 del 24.12.2020 

N. 451 Del 24.12.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  INTERVENTO STRAORDINARIO ED URGENTE PER LA 

SOSTITUZIONE DEL TRATTO  DI  CONDOTTA  FOGNARIA 

DETERIORATA DELLA VIA SALITA CANONICO - CIG:Z422F05976 - 

LIQUIDAZIONE SPESA -         

 

L'anno duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di dicembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

VISTA la nota Protocollo n° 9845 del 16/09/2020, in atti, con la quale è stata quantificata in 

€.4.575,00,  IVA compresa, la somma necessaria per l’effettuazione dell’intervento straordinario ed 

urgente in oggetto indicato; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 146 del 26/10/2020, esecutiva, con la quale si è 

deciso: 

<<1)  Di prendere atto della nota Protocollo n°9845 del 16/09/2020, in atti, con la quale il Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Area Patrimonio e Manutenzione ha 

quantificato in €.4.575,00, IVA compresa, la somma necessaria per l’effettuazione dell’intervento 

straordinario ed urgente per la sostituzione del tratto di condotta fognaria deteriorata della via Salita 

Canonico; 

2)   Di incaricare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata, Lavori Pubblici / Area 

Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi adempimenti gestionali di competenza nel 

rispetto delle norme vigenti in materia (D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.); 

3) Di assegnare per le finalità di cui in premessa al succitato Responsabile la somma complessiva di €. 4.575,00; 

4) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio di Previsione 

2020/2022, in corso di predisposizione; 

5) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile ripristino della funzionalità del tratto di condotta 

fognaria di via Salita Canonico deteriorata rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 1  e 3 del TUEL 

(nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 

gravi all’Ente (nella fattispecie il mancato ripristino della funzionalità della suddetta condotta può essere 

causa di inconvenienti sotto l’aspetto igienico sanitario e della salute pubblica);   

6) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con successivo atto del 

Responsabile di Area incaricato;>> 

VISTO il provvedimento dirigenziale n° 205 del 09/11/2020, con il quale si è deciso: 

<<Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 



 

 

1. DI PROCEDERE per quanto sopra esposto all’affidamento dei lavori di riferimento, utilizzando le modalità 

di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017, dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) e in ultimo della Legge n°120/2020 (Decreto 

Semplificazione); 

2. DI AFFIDARE l’intervento straordinario ed urgente per la sostituzione del tratto di condotta fognaria 

deteriorata della via Salita Canonico all’operatore economico “Ditta Soc. Coop. CO.GE.PA., con sede in 

Sinagra, C.da Contura – P. IVA 02025550837”, affidataria del servizio di gestione acquedotto comunale dal 

19/08/2020 al 18/08/2021, nel rispetto delle previsioni dell’art. 1 delle “Condizioni di espletamento del servizio” 

applicando il ribasso del 0,50% sull’importo a base d’asta di €.3.750,00 e quindi per la spesa di €.3.731,25 

oltre IVA al 22% in totale €.4.552,13; 

3. DI DARE ATTO che la suddetta risorsa finanziaria di € 4.552,13, trova copertura finanziaria al Titolo 1 – 

Missione 9 – Programma 5 – Cap. n.1537/1 “Spesa Impianti di Depurazione” del redigendo Bilancio di 

Previsione anno 2020, in corso di formazione; 

4. DI DARE ATTO altresì che la spesa per l’intervento in oggetto rientra fra quelli previsti dall’art. 163 commi 

1 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie il mancato ripristino della funzionalità 

della suddetta condotta può essere causa di inconvenienti sotto l’aspetto igienico sanitario e della salute 

pubblica);; 

5. DI DARE ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. Z422F05976 come previsto 

dalle vigenti disposizioni; 

6. DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono contenute nella suddetta 

relazione preventivo. 

7. DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio di lettere 

commerciali firmate (firma per accettazione della presente determinazione dirigenziale); 

8. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto 

obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Operatore Economico incaricato “Ditta Soc. Coop. 

CO.GE.PA., con sede in Sinagra, C.da Contura – P. IVA 02025550837”, dell’Area Economica – Finanziaria, 

per gli adempimenti di competenza; 

10. La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta 

affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 

"Amministrazione Trasparente";>> 

 - A detta determina dirigenziale n. 205/2020, succitata, previa sottoscrizione digitale delle 

parti, si è attribuita valenza contrattuale a termine del vigente Regolamento Comunale dei 

Contratti; 

-DATO ATTO che essendosi dato corso all’intervento straordinario ed urgente per la 

sostituzione del tratto di condotta fognaria deteriorata della via Salita Canonica, necessita farsi 

luogo alla relativa liquidazione; 

-Dato Atto delle verifiche del DURC della ditta CO.GE.PA. Soc. Coop. Arl - prot. INPS 

23131767 del 20/10/2020 con scadenza validità al 17/02/2021; 

-VISTA la fattura n. 13/PA del 22/12/2020 della ditta CO.GE.PA. Soc. Coop. arl, 

dell’importo di €. 4.552,13, IVA compresa, relativa all’intervento straordinario ed urgente per la 

sostituzione del tratto di condotta fognaria deteriorata della via Salita Canonica;   
 

 -RITENUTO di provvedere in merito; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-Visto il D.Lgs 50/2016; 

-Visto il D.Lgs 56/2017; 

-Visto il D.L. n. 76/2020 come convertito nella L. n. 120/2020 (decreto semplificazioni); 

-VISTO il D.P.R. 633/72 – art. 17 ter; 



 

 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 -VISTA la Determinazione del Sindaco n° 14 del 03/07/2019; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di liquidare e pagare alla ditta CO.GE.PA.Soc. Coop. Arl, con sede in Sinagra (ME) – c/da Contura, 

15 – P.IVA:02025550837, relativamente all’intervento straordinario ed urgente per la 

sostituzione del tratto di condotta fognaria deteriorata della via Salita Canonica - la somma 

netta di €. 3.731,25, in totale €. 4.552,13, IVA compresa, a saldo della fattura n. 13/PA del 

22/12/2020, mediante accredito come da fattura; 

2) La spesa di €. 4.552,13, è imputata al Titolo 1 – Missione 9 – Programma 5 – cap. n. 1537/1 – 

<<Spese Impianti di Depurazione>> del redigendo Bilancio di Previsione anno 2020, in corso di 

formazione; 

3) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità; 
4) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata all’A.P. 

non sarà allegato alcun documento; 

5) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  24.12.2020   al  08.01.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 24.12.2020 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


